La fragmentation complexe des droits seigneuriaux, caractéristiques de nombreux châteaux de la Maremme en plein XIII<sup>e</sup> siècle, ne fut pas

26. Un *gastaldus* de la commune de Sienne est cité dans L. Zdekauer, *Il Constituto del comune di Siena dell'anno 1262* (1897), rééd. anast. Bologne, 1983, III § 381; cf. aussi ci-dessous n. 27.

27. Pour ce qui est de la seigneurie foncière et personnelle, Sienne agit en conformité avec la tradition seigneuriale : elle fit copier la franchise (voir O. Redon, *Seigneurs et communautés...* cité n. 15, p. 158), continuant à gérer selon ce principe ses parts de seigneurie, comme le démontre l'acte de location de 1252 d'une tenure restée déserte, conclu selon les coutumes locales : *Iacobus Intratelle et Benvenutus Farnie, Roccha Titinano procuratores factores vilici sive castaldi comunis Senensis ad recolligendum afficta pensiones et redditus pro dicto comune in dicta Roccha et ad locandum terras vineas domos plateas et poderia dicti comunis Senensis*, donnent en location une tenure et une maison à Tintinnano à deux paysans. Ceux-ci, outre le versement du cens, s'engagent *nostra propria et spontanea voluntate nullaque vi coacti* à devenir *homines et fideles dicti comunis Senensis et tactis sacrosanctis evangeliiis jurent fidelitatem vobis recipientibus nomine dicti comunis et salvare et custodire dictum comune Senense in rebus et [...] in persona bona fide sine fraude*; ils jurent en outre de ne pas être *in consilio nec in*

*aiutorio quod dictum comune perdat homines terras nec villanos nec castra et specialiter dictam Roccam*, mais au contraire de l'aider *toto posse, et si sciverimus aliquem vel aliquam personam predicta velle facere contra dictum comune quam citius poterimus denuntiabimus et manifestabimus*; ils jurent enfin de *facere et observare omnia et singula capitula que in carta libertatis facta inter comites dicte Rocche et hominum eiusdem terre continetur* et s'engagent à respecter *ad omnia et singula capitula dicte carte, sicut omnes alii homines et terrazani dicte Rocche de Titinano tenentur* (ASSi, *Diplomatico, Archivio delle Riformagioni*, 3 octobre 1252). Cf. aussi O. Redon, *Villanus au XIII<sup>e</sup> siècle...* cité n. 15 n° 4, p. 823-825 (1262) et L. Zdekauer, *Il Constituto...* cité n. 26, III § 372, et spéc. III § 380-381, normes statutaires qui ordonnaient la préparation de listes de *villani* de propriété de la commune pour en défendre les revenus légitimes et les rentrées (seigneuriales).